
Bericht Nr. 44 

Limnologischer Zustand 
des Bodensees 

A – Aktueller Teil 

B – Jahresbericht 2020/2021 

Untersuchungsprogramm Freiwasser  

Untersuchungsprogramm Einzugsgebiet 



 

 

Herausgeber: Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee (IGKB) 

Titelbild: Phytoplankton: Sphaerocystis • Länge ca. 15 µm • Institut für Seenforschung  der 
Landesanstalt für Umwelt Baden-Württemberg (LUBW) • Bildrechte: LUBW. 

Bearbeitung: Institut für Seenforschung der Landesanstalt für Umwelt Baden-Württemberg 
(LUBW) • Argenweg 50/1, 88085 Langenargen. 

Nachdruck - auch auszugsweise - ist nur mit Zustimmung der IGKB unter Quellenangabe und Über-
lassung von Belegexemplaren gestattet.  
[...]
enplankton hingegen werden in der Regel die Trockenmassen aus Längen-Regressi-
onsgleichungen berechnet und dann in Biomassen umgerechnet, wobei ganz grob da-
von ausgegangen werden kann, dass das Trockengewicht ca. 10 % der Biomasse 
ausmacht. Da die Biomassen in erheblichem Maß von der Größe und dem Entwick-
lungsstadium eines Taxons abhängen, wird seit 2016 das Crustaceenplankton in „Grö-
ßenklassen“ gezählt. Bei den Cladoceren werden die Größenklassen in 200 µm – 
Schritten aufgeteilt, während die Copepoden nach Stadien (Nauplien, Copepodite C1 
bis C5, Männchen, Weibchen) gezählt werden (ca. 100 bis 200 µm – Schritte zwischen 
den Stadien). Jeder Größenklasse bzw. jedem Stadium wird ein Trockengewicht bzw. 
eine Biomasse zugeordnet.



B  –  J a h r e s b e r i c h t   U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  F r e i w a s s e r  
 

 

112 

 

 
 

Abb. 50: Biomassen des Zooplanktons (Trockenmasse) an der Station Fischbach-Uttwil (2020/2021) bezogen 
auf 20 m Wassersäule. Oben: Absolute Biomassen, unten: Prozentanteile der taxonomischen Groß-
gruppen. 

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0

50

100

150

200

250

 

 

 cyclopoide Copepoden
 calanoide Copepoden
 Cladoceren    
 Rotatorien

µg TM/L

2020 2021

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

 

 

 cyclopoide Copepoden     calanoide Copepoden     Cladoceren     Rotatorien
Zooplankton 
Anteil Biomasse

2020 2021

Fischbach-Uttwil 



B  –  J a h r e s b e r i c h t   U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  F r e i w a s s e r  
 

 

113 

Die Biomasse im Obersee (bezogen auf 0-20 m) lag in den Jahren 2020 und 2021 
quasi auf gleichem Niveau (Mittelwert: 91 resp. 92 µg TM/L) und damit im Übergangs-
bereich von meso- zu oligotrophen Bedingungen (Abb. 50). Im Frühjahr dominierten 
die Ruderfußkrebse, im Sommer stellten die Cladoceren die Hauptmasse des Me-
tazooplanktons. Der Anteil der Rotatorien blieb 2020 ganzjährig unter 20 % und lag im 
Mittel nur bei ca. 6 %, während im Jahr 2021 im späten Frühjahr die Rädertiere gut 30 
%, im Durchschnitt etwa 8 % der Zooplanktonmasse stellten. 

Die Biomasse im Zellersee lag in den Jahren 2020 und 2021 im Durchschnitt (Mittel-
wert) bei 109 µg TM/L respektive bei 99 µg TM/L und damit im Übergangsbereich von 
meso- zu oligotrophen Bedingungen. Starke Massenbildner waren zu Jahresbeginn 
die cyclopoiden und calanoiden Ruderfußkrebse, im Sommer die Cladoceren (Abb. 
51). Zum Jahresende hin wurden die omnivoren, cyclopoiden sowie die herbivoren 
calanoiden Ruderfußkrebse wieder wichtig. Der Anteil der Rotatorien blieb in beiden 
Jahren deutlich unter 20 % und lag im Mittel nur bei ca. 4 - 5 %. 

Die Biomasse im Rheinsee indiziert mit Mittelwerten von 32 µg TM/L (2020) bzw. 38 
µg TM/L (2021) deutlich oligotrophe Verhältnisse. Starke Massenbildner waren im Win-
ter bzw. zeitigen Frühjahr und Herbst die calanoiden Ruderfußkrebse (Abb. 52). Im 
Sommer bestimmten Cladoceren das Bild. Der Anteil der Rotatorien blieb in beiden 
Jahren unter 20 % und machte im Mittel 7 – 9 % der Zooplanktonmasse aus.  



B  –  J a h r e s b e r i c h t   U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  F r e i w a s s e r  
 

 

114 

 
 

 

Abb. 51:  Biomassen des Zooplanktons (Trockenmasse) an der Station Zellersee (2020/2021) im Untersee be-
zogen auf 20 m Wassersäule. Oben: Absolute Biomassen, unten: Prozentanteile der taxonomischen 
Großgruppen. 

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

 

 

 cyclopoide Copepoden
 calanoide Copepoden
 Cladoceren    
 Rotatorien

2020 2021

µg TM/L

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %
 cyclopoide Copepoden    calanoide Copepoden    Cladoceren    Rotatorien

 

 

Zooplankton 
Anteil Biomasse

2020 2021

Zellersee 



B  –  J a h r e s b e r i c h t   U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  F r e i w a s s e r  
 

 

115 

 

 

Abb. 52: Biomassen des Zooplanktons (Trockenmasse) an der Station Rheinsee in den Jahren 2020 und 2021 
bezogen auf 30 m Wassersäule. Oben: Absolute Biomassen, unten: Prozentanteile der taxonomischen 
Großgruppen.  

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 

 

 cyclopoide Copepoden
 calanoide Copepoden
 Cladoceren    
 Rotatorien

µg TM/L

2020 2021

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

 

 

 cyclopoide Copepoden     calanoide Copepoden     Cladoceren     Rotatorien
Zooplankton 
Anteil Biomasse

2020 2021

Rheinsee 



B  –  J a h r e s b e r i c h t   U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  F r e i w a s s e r  
 

 

116 

Bakterien 

 
 

Abb. 53: Zelldichten des Bakterienplanktons, Entwicklung in Seemitte (Station Fischbach-Uttwil). Im Juni 2008 
Methodenwechsel in Fluoreszenzmikroskopie, Proben aus Schicht 10-30 m wurden 2008 nur unvoll-
ständig erfasst und sind daher nicht dargestellt. Ebenso entfiel 2013 die Erfassung der Tiefenstufen 
10-30 m und 30-150 m. 

Bakterienplankton ist ein wichtiger Teil des heterotrophen Planktons im See. Es ist 
maßgeblich am Abbau organischer Substanz beteiligt bildet durch seine Sekundärpro-
duktion eine wichtige Nahrungsquelle für filtrierende tierische Planktonorganismen. 
Die Zelldichten des Bakterienplanktons (Abb. 53) wurde mittels DAPI-Färbung und au-
tomatisierter Zählung ermittelt. Für die Zählungen wurden Integralproben in den Tie-
fenstufen 0 – 10 m, 10 – 30 m und 30 – 150 m ausgewertet.  

Im langjährigen Überblick ist neben den regelmäßig auftretenden Winterminima eine 
Abnahme der Werte bis etwa 2015 erkennbar. In der Tiefenstufe 0 – 10 m lagen in den 
2000er Jahren die Zelldichten mitunter fast zwei Größenordnungen über denen der 
Tiefenstufe 10 – 30 m, In den Jahren 2015 bis 2017 lagen die Werte noch deutlich 
über denen von 10 – 30 m, danach lagen die Werte in der Regel in der gleichen Grö-
ßenordnung. In der unteren Tiefenstufe fallen die Änderungen am wenigsten deutlich 
aus.  

Das Jahresmittel in der Schicht von 0 – 10 m lag 2020 bei 1,49 x 106 Zellen/ml, 2021 
bei 1,61 x 106 Zellen/ml und bewegt sich damit seit 2015 auf nahezu gleichem Niveau. 
Werte dieser Größenordnung werden weltweit auch für andere oligotrophe Seen ge-
messen. 

  

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
0

1

2

3

4

5

6

7

 

Tiefe [m]     
  0-10 m         10-30 m        30-150 m

 

 

[Bakterien/ml x 106]



   
 

 

117 

Untersuchungsprogramm Einzugsgebiet  
  



B  –  J a h r e s b e r i c h t     U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  E i n z u g s g e b i e t  

 

118 

 

Bericht der Sachverständigen zum Fachbereich Einzugsgebiet 

1. Abwasserbeseitigung 2019/2020 

Zahlen zur Abwasserbeseitigung im Bodensee-Einzugsgebiet 2019 2020 

Einwohner in ARA-Einzugsgebieten (Anzahl) 1'693'400 1'699'200 

Zahl der an die ARA angeschlossen Einwohner (Kategorie I bis III) 1'666'8003 1'672'5004 

Zahl der nicht an die ARA angeschlossenen Einwohner (Kategorie I bis III)  26'600 26'700 

Anschlussgrad an zentrale ARA (in Prozent) 98.4 98.4 

Ordnungsgemässe Abwasserentsorgung5 (in Prozent) > 99.5 > 99.5 

Einwohnerwerte an ARA angeschlossen (Anzahl, Basis: CSB, 85%-Wert) 3'850'000 3'860'000 

Abwasserreinigungsanlagen (ARA) gemäss IGKB-Richtlinie 

 
- Kategorie III (> 40'000 EW) 
- Kategorie II (1'000 - 40'000 EW) 
- Kategorie I (50 - 1'000 EW) 

34 
114 
63 

34 
113 
64 

Abwasserreinigungsanlagen total (Anzahl) 211 211 

davon mit 

- Nitrifikation 
- Denitrifikation 
- Phosphorelimination 
- weitergehende Reinigung  
  (z.B. Flockungsfiltration) 
- Spurenstoffbehandlung 

179 
119 
154 

 
15 
5 

180 
117 
153 

 
15 
5 

Ablauffrachten ARA 

 

- Jahresabwassermenge (in 1'000 Kubikmeter) 
- Gesamtphosphor (in Tonnen) 
- Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB, in Tonnen) 
- Totaler organischer Kohlenstoff (TOC, in Tonnen) 
- Anorganischer Stickstoff (Nanorg, in Tonnen) 

276'506 
70.5 
5'652 
1'528 
2'901 

260'837 
69.3 
5'294 
1'387 
2'907 

Mit weitergehender Reinigung behandelte Abwassermenge  

 - Filtration (ohne Spurenstoffbehandlung, in Prozent) 
- Spurenstoffbehandlung (in Prozent) 

19.6 
10.8 

17.0 
13.1 

Regen- und Mischabwasser 

 
- Flächenanteil im Mischsystem (in Prozent)6 
- Ausbaugrad Mischsystem (in Prozent) 

77.4 
93.2 

77.4 
94.4 

 

                     

 
3 Abwasser von ca. weiteren 95'200 Einwohnern geht zu Anlagen ausserhalb des Bodensee-Einzugsgebiets 
4 Abwasser von ca. weiteren 95'300 Einwohnern geht zu Anlagen ausserhalb des Bodensee-Einzugsgebiets 
5 Nicht angeschlossene Einwohner: unter 2 %, davon erfolgt bei über 80 % die dezentrale Entsorgung ordnungsgemäss 
6 ohne Vorarlberg 



B  –  J a h r e s b e r i c h t     U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  E i n z u g s g e b i e t  

 

119 

Ende des Berichtsjahres 2020 waren von den fast 1.70 Millionen Einwohnern in den 
ARA-Einzugsgebieten des Bodensees rund 1.67 Millionen an eine zentrale Abwas-
serreinigungsanlage (ARA) angeschlossen. Daneben wird das Abwasser von etwa 
95'300 Einwohnern zu Anlagen ausserhalb des Bodensee-Einzugsgebiets abgeleitet. 
Ende 2020 waren 26'700 Einwohner nicht an ARA angeschlossen. Der Anschlussgrad 
an eine zentrale Reinigungsanlage lag 2020 bei 98.4 %. Bei den nicht an eine zentrale 
Reinigungsanlage angeschlossenen Einwohnern ist die Entsorgung gemäss Abschät-
zungen der letzten Jahre bei über 80 % ordnungsgemäss (Landwirtschaft oder Klein-
kläranlage). Gesamthaft liegt die korrekte Abwasserentsorgung (zentral und dezent-
ral) bei über 99.5 %. Ein gewisses Sanierungspotenzial liegt somit bei der dezentralen 
Abwasserentsorgung, was einer Daueraufgabe entspricht. Angesichts des hohen An-
schlussgrades haben diese Zahlen jedoch nicht mehr die ursprüngliche Bedeutung, 
weshalb diese fortan nicht mehr erhoben werden. (s. Abb. 1). 

 
 

Abb. 1:  Entwicklung der Abwasserreinigung: Anschlussgrad an zentrale Abwasserreinigungsanlagen (ARA), 
ordnungsgemässe dezentrale Entsorgung und totale ordnungsgemässe Abwasserentsorgung. Der An-
teil bei der ordnungsmässigen dezentralen Entsorgung hat 2010 abgenommen, weil in Baden-Württem-
berg und Bayern seit 2010 neue Anforderungen gelten. 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
72

19
85

19
97

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

ko
rr

ek
te

 A
bw

as
se

re
nt

so
rg

un
g 

in
 %

Zentrale und dezentrale Abwasserentsorgung

Ordnungsmässige dezentrale Entsorgung Anschluss an zentrale ARA Ordnungsmässige Entsorgung total



B  –  J a h r e s b e r i c h t     U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  E i n z u g s g e b i e t  

 

120 

Die Jahresabwassermenge aus den insgesamt 211 ARA im Bodensee-Einzugsgebiet 
betrug im Jahr 2020 rund 261 Mio. m³. 30.6 % dieses Abwassers wurden in 15 Anla-
gen einer weitergehenden Reinigung (Flockungsfiltration, Spurenstoffelimination) un-
terzogen. Die jahresmittlere Ablaufkonzentration in diesen Anlagen betrug im Durch-
schnitt 0.16 mg/l Pgesamt. In weiteren 138 Anlagen wurden 68.8 % der Abwassermenge 
durch Phosphatfällung behandelt (jahresmittlere Ablaufkonzentration durchschnittlich 
0.30 mg/l Pgesamt). 

Fünf ARA (Langwiese, Kressbronn, Stockacher Aach, Altenrhein, Eriskirch) sind mit 
einer Stufe zur Elimination von organischen Spurenstoffen ausgerüstet (Verfahren mit 
Pulveraktivkohle, Ozonung oder kombiniert Ozonung mit granulierter Aktivkohle). Sie 
reinigen 13.1 % der gesamten Jahresabwassermenge. 

Abb. 2 zeigt die Entwicklung der Abwassermengen sowie der Schmutzstoff- und Nähr-
stoffrestfrachten im Ablauf aller ARA im Bodensee-Einzugsgebiet von 1997 bis 2020. 
Im Jahr 2020 waren die CSB-, Stickstoff- und Phosphorrestfrachten, nach dem aus-
sergewöhnlich trockenem Jahr 2018 mit entsprechend tiefer Jahresabwassermenge, 
wieder höher. 

 

Abb. 2:  Entwicklung der Abwassermengen, der Schmutzstoff- (CSB) und der Nährstoffrestfrachten im Ablauf 
aller ARA im Einzugsgebiet des Bodensees (seit 2010 inkl. Anteile Appenzell Ausserrhoden im Einzugs-
gebiet). 

0

50

100

150

200

250

300

350

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

19
97

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

Ab
w

as
se

r [
M

io
. m

³] 
un

d 
P 

[t]

C
SB

-u
nd

 S
tic

ks
to

ffa
no

rg
. [

t]

Entwicklung der Abwassermengen sowie der Schmutzstoff- und 
Nährstoffrestfrachten

anorg. Stickstoff [t] CSB [t] Phosphor [t] Abwassermenge [Mio. m³]



B  –  J a h r e s b e r i c h t     U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  E i n z u g s g e b i e t  

 

121 

 
 

Abb. 3:  Prozentualer Verlauf der Abwassermengen, der Schmutzstoff- (CSB) und der Nährstoffrestfrachten aller 
ARA im Einzugsgebiet des Bodensees bezogen auf das Jahr 2001 bzw. für Stickstoff das Jahr 2002. 

 

2. Übersichtskarten  
Die Kläranlagenübersichtskarte und die Karte mit den wichtigen „Fliessgewässer-
Messstellen im Einzugsgebiet des Bodensees“ (Gewässerbezeichnung, Stellenbe-
zeichnung, Betreiber der Messstelle, Art der Beprobung bzw. Untersuchung sowie de-
ren Häufigkeit) wurden aktualisiert. Weitere Arbeitsunterlagen des Fachbereichs wur-
den aktualisiert (Abb. 6 - 11). 

 

3. Spezielle Tätigkeiten im Untersuchungsgebiet 
 
Thurgau 
Im Thurgauer Einzugsgebiet des Bodensees muss die ARA Moos bei Amriswil auf-
grund des schlechten Verdünnungsverhältnisses in der Aach (Bodenseezufluss) eine 
zusätzliche Stufe bauen. Eine der vier Filterzellen wurde versuchsweise umgerüstet 
und der Sand mit granulierter Aktivkohle (GAK) ausgetauscht. Da hiermit gute Resul-
tate erzielt wurden, werden bis Ende September 2021 alle Filterzellen umgerüstet.  
 
  

0

20

40

60

80

100
20

01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

re
l. 

Fr
ac

ht
en

 in
 P

ro
ze

nt
Prozentuale Entwicklung der Abwassermengen sowie 

der Schmutzstoff- und Nährstoffrestfrachten

Abwassermenge rel. zu 2001 CSB-Fracht rel. zu 2001

anorg. Stickstofffracht rel. zu 2002 Phosphor-Fracht rel. zu 2001



B  –  J a h r e s b e r i c h t     U n t e r s u c h u n g s p r o g r a m m  E i n z u g s g e b i e t  

 

122 

Baden-Württemberg 
Im Einzugsgebiet des Bodensees von Baden-Württemberg wurde im Jahr 2020 die 4. 
Reinigungsstufe zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Friedrichshafen errich-
tet. Die Inbetriebnahme soll Anfang 2021 erfolgen. Hier wurde eine Ozonung mit nach-
geschalteter Sandfiltration realisiert. Die Projektkosten beliefen sich auf ca. 2.3 Millio-
nen Euro, wovon das Land Baden-Württemberg etwa 250'000 Euro gefördert hat. 

Insgesamt sind ab dem Jahr 2021 fünf Kläranlagen mit einer Behandlungsstufe zur 
Spurenstoffelimination auf der Seite von Baden-Württemberg in Betrieb. Dann werden 
etwa 30% des anfallenden Abwassers im baden-württembergischen Einzugsgebiet 
des Bodensees in einer 4. Reinigungsstufe behandelt.  

Mit dem Bau der 4. Reinigungsstufe auf den Kläranlagen Immenstaad und Uhldingen 
wird noch im Jahr 2021 begonnen.  

Unter anderem mit Beteiligung des Kompetenzzentrum Spurenstoffe Baden-Württem-
berg wurden 2020 Versuche auf der Kläranlage Kressbronn durchgeführt, um mög-
licherweise die bisher im Ulmer Verfahren eingesetzte Pulveraktivkohle durch granu-
lierte Aktivkohle zu ersetzen.  

Auf Basis dieser Ergebnisse soll im Jahr 2021 der Sandfilter auf der Kläranlage Ra-